
  
  

 

DETERMINAZIONE N. 99/2015 

 

Oggetto 
Affidamento diretto del servizio di partecipazione dell’Agenzia per l’Italia 
Digitale all’evento “The big hackathon of Maker Faire”, a tema “Internet of 
Things”, e di servizi aggiuntivi di promozione del brand e/o prodotti 
dell’AgID.  Roma 10 e 11 Ottobre 2015. CIG: ZA2167531F 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 20 
(Funzioni), 21 (Organi e statuto), e 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia 
per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti e 
individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 
del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, 
con modificazioni, nella legge 7 agosto 2012, n. 134 e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 
(pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 aprile 2015, 
registrato alla Corte dei conti in data 10 giugno 2015 al n.1574, con il quale il 
dott. Antonio Francesco Maria Samaritani è stato nominato, per la durata di un 
triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale con decorrenza 
dalla data del predetto decreto; 

VISTO l’appunto dell’8 ottobre 2015, approvato in data 9 ottobre, con il quale il 
Responsabile dell’Ufficio Segreteria tecnica e coordinamento con gli organi 
propone per le motivazioni ivi indicate e qui interamente richiamate, la 
partecipazione all’evento “The big hackathon of Maker Faire”, a tema “Internet 
of Things” (rete e tecnologie che interagiscono con il mondo reale attraverso 
sensori e app), organizzato da ASSET Camera – Azienda speciale della Camera 
di Commercio, Industria e Artigianato di Roma, che si terrà il 10 e l’11 Ottobre 
2015, presso il Museo d’Arte Contemporanea MACRO di Roma; 

RITENUTO utile assicurare la presenza dell’Agenzia per l’Italia Digitale alla 
manifestazione in oggetto, per tutte le ragioni richiamate dal citato appunto; 

VISTA la proposta presentata da Asset Camera (prot. n. 11538 del 9 ottobre 
2015) che, su licenza della società di diritto statunitense Make Media Inc, 
organizza l’evento in questione proponendo per la partecipazione alla 
manifestazione e per la fornitura di servizi aggiuntivi di promozione di brand e/o 
di prodotti dell’AgID allo stesso evento indicati dettagliati nella stessa proposta, 
un corrispettivo a corpo pari a € 33.000,00, oltre IVA; 

 

1  



  
CONSIDERATO che i costi per la partecipazione dell’AgID alla manifestazione 
in oggetto prevedono un importo complessivo di euro 33.000,00, oltre IVA, che 
possono trovare copertura sui fondi del progetto “Open Data e Open 
Government”, in coerenza con il progetto e con le previsioni di spesa del budget 
2015 per come attestato dall’Ufficio Controllo di gestione ; 

TENUTO CONTO che ASSET Camera – Azienda speciale della Camera di 
Commercio di Roma è organizzatore esclusivo della manifestazione in oggetto e, 
considerata la sua posizione e l’utilizzo per il servizio di strumenti, eventi e reti di 
relazioni che possiede in esclusiva, può essere ritenuto fornitore unico, ai sensi 
del vigente Codice dei contratti pubblici (art. 57, co. 2 lett. b del decreto 
legislativo n. 163/2006); 

VISTA la scheda di copertura finanziaria con cui in data 9 ottobre 2015 il 
Responsabile dell’Area Contabilità, finanza e funzionamento rappresenta che 
nell’esercizio finanziario corrente l’importo su indicato, IVA inclusa, pari a euro 
40.260,00, può trovare copertura sul capitolo di bilancio 1.2.1.06 “Altri oneri 
connessi alle attività di progetto”, previa variazione compensativa; 

VISTO il Durc on line (prot. INAIL 797230 del 9 ottobre 2015) con scadenza di 
validità il 2/12/2015, da cui risulta la regolarità nei confronti di INPS e INAIL 
dell’Asset Camera Azienda speciale CCIAA di Roma; 

VISTA la dichiarazione sostitutiva concernente l’assenza di cause di esclusione, 
trasmessa dalla suddetta Asset Camera in data 9 ottobre 2015; 

CONSIDERATO che con e-mail del 9 ottobre 2015 è stato inviato all’Asset 
Camera, ai sensi dell’art. 17 del D.P.R. n. 62 del 14.4.2013, il Codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici; 

RITENUTO di approvare la partecipazione all’evento in esame; 

DETERMINA 

1. La partecipazione dell’Agenzia per l’Italia Digitale all’evento “The big 
hackathon of Maker Faire”, a tema “Internet of Things”, che si terrà a Roma 
il 10 e l’11 Ottobre 2015, presso il Museo d’Arte Contemporanea di Roma 
MACRO. 

2. La nomina del Responsabile Unico del Procedimento nella persona del dott. 
Marco Bani, Responsabile dell’Ufficio Segreteria tecnica e coordinamento 
con gli organi. 

3. L’onere per la partecipazione alla suddetta manifestazione, a valere sui fondi 
del progetto “Open Data e Open Government” e pari a euro 40.260,00, IVA 
inclusa se dovuta, trova copertura previa variazione compensativa sul capitolo 
di bilancio 1.2.1.06 “Altri oneri connessi alle attività di progetto”.  

 Roma, 9/10/2015 

  Antonio Samaritani 

2  


		2015-10-09T14:23:44+0200
	ANTONIOMARIA SAMARITANI




